rent, quæ nouo rudiq; remige, & non magnopere per  
ritis gubernatoribus uterentur; præterquam quod nu  
mero etiā multo plures essent, & in quo uictoriae cer  
ta spes sita uideretur, ingentium etiam nauium præsi  
dio cōfirmatæ ad quæ scilicet præalta nauigia instru  
etissimaq; tormentis, tanquam ad castella sece recipi  
re posset, in omnem hostilis audaciæ uel turbati maris  
casum. Erant enim in utraq; classe Cœsariana & Ve  
neta triremes rostratae cētum triginta quatuor; one  
rariæ autem naues septuaginta tres præter tres ingen  
tes Galeones stupendo tormentorum appāratu instru  
ctos. In nauigijs porrò quæ Carchesia in malis ferrēt,  
& uelis tantum agerentur, imposita erant circiter de  
cem milia delectorum peditum Hispanici præsertim,  
& Italici generis. His Valerius Vrsinus, illis Ferdinandus  
Gonzaga præerant. Quibus clasib; à Corcyra  
in Ionium eductis, tanta exorta est apud nostros ala  
critas pugnandi, tantusq; iniectus Barbaris metus, ut  
Barbarussa conspecta classe nostra Ambracio sinu in  
clusus nequaquam his arctis faucibus quæ sunt ad Ni  
copolim quam Preuesam uocant, egressurus credere  
tur; quod non amplius quam octuaginta triremes ro  
stratas, & sine rostris quadraginta biremes habe  
ret, nec peritissimus senex suarum conscius uirū par  
uipendenda maiora nauigia tot instructa tormentis  
existinaret. Sed nostri qui in conspectum Nicopolita  
næ arcis prodierat, inexplicatis consilijs ita hæserūt,  
ut quum frustra elicere hostes procursatione conati  
essent, Ferdinandus Gonzaga exponendum esse pedi  
tatim

tatum, & Nicopolim quam paucis ante diebus Grimanus Patriarcha fauces ingressus cum Pontificijs triremibus expugnare frustra adortus fuerat, omnino aggrediendam atq; expugnandam censeret; & è terrestris demum sinus supercilio Barbarorum classem tormentis inuadendam arbitraretur. Ea res apud quosdā probari non poterat, quod dubium euentum habitura uideri posset, si post expositos milites aliqua seuior incideret procella, que seruandam classem, desertisq; militibus in tutam stationem reducendam ostenderet. Quid enim incommodius & asperius pediti relicto accidere posset, quam ut ab equitatu, qui Grimanianos in mare cum cæde propulisset, oppimeretur, simul & à classiarijs Turcis inuaderetur; quem nullo desertus in terra classis subsidio protegi posset. Itaque Auria quum ad eum Capellius scapha uectus ad puppem proueheretur, peteretq; quid sibi agendum foret, & se promptissimam operam uti iuberet praestitum polliceretur, ei totius studij & alacritatis gratias egit, & ut suo ordine consequeretur admonuit, classemq; ad Leucadis promontorium direxit; ratus aut Barbarus sam faucibus egressurum, prælijq; commitendi occasionem præbiturum; aut si cessaret, & sinus se contineret, uti metu occupatus, ueteri existimatio-ne glorie naualis spoliaretur; ipse uero superata Leucadis Insula, quæ Nerithos olim, hodie sancta Maria dicitur, ad Naupactum descenderet, totumq; sinu à dextra leuaq; ferro & incendijs deuastaret. Sed magno miraculo portentoq; uentus qui ad cursum erat

secundus ita flare desijt, ut uela nauium dudum plenis-  
simè inflata concidrent, tantaq; oriretur malacia, ut  
si rostratae nauigio uti uellēt, necessariò onerariae im-  
mobiles essent relinquendæ. Hac inopinata re, sicuti  
Auria & Capellius uehementer sunt perturbati, ita  
Barbarussa occasione suæ non desuit, classemq; fauci-  
bus mira celeritate eduxit; primumq; omnium sini-  
strum litus apprehendit, obuersis ad terrā pupibus,  
ut si quid durius ab hoste accideret cùm è litore, tū ex  
nauibus decertaret, tanquam nullam omnino maiorē  
quam nauium, seruatis cum remige propugnatoribus  
iacturam facturus. Verum quum nostros nouitatem o-  
bortæ tranquillitatis præpeditos, consilijq; prorsus i-  
nopes, magnarum nauium fluctuantem classem cir-  
cumire; nec se expedire ad pugnam conficeret; in  
eos directa suæ classis acie inuestus est, quum ipse me-  
diæ teneret aciem, & hinc Sinas cognomèto Iudeus  
& illinc Saleucus archipiratæ illustres præfessent. Tā-  
ta autem perturbatione omnium tantoq; tormentorū  
strepitu res eo die nostris infasto acta est, ut nullo no-  
bili congressu coepit dissipati in fugam uerterentur,  
& Barbarus obstupefens nostrorum ignobilem tre-  
pidationem cum risu demum conuersas in fugam pup-  
pes contemplaretur, ipse duas interciperet triremes,  
& nauigia nostrorum maiora, circumducta corona  
triremium diu tormentis uerberaret; atq; interim re-  
centissimo ob orti Euri flatu incōparabili Fortuna be-  
neficio è manibus Turcarum nostra classis eriperetur  
quam ingruente nocte minime persequendam Barba-  
rus

russa iudicauit, quum singulari hercle suo, nostris ue-  
ro parum felici spectaculo laetaretur, maximèque ri-  
deret, quod trium prætoriarum lumina ignobili exē-  
plo abiecta esse conspiceret; tanquam ea ab extremo  
pauore ultro extincta fuissent. Capellius atque Auria  
continenti cursu Corcyram peruenerunt, quum nul-  
lus omnino præ pudore locus mutuæ consolationi es-  
set relictus, et eos postridie ad Paxam usque Insulam  
hostis esset persecutus. Tum enim non obscure ad mu-  
tuam ignominiam obtrectantes, de inuadendo Dyr-  
rbachio frustra consultatū est; ut infamia quoquo mo-  
do sarciretur communi confilio Castrum nouū in Ri-  
zonico sinu expugnarunt; neq; quisquam eorum cul-  
pam pudēti cumentis nisi perplexè reiecit, uti ab ultro  
que opportuna Historijs nostris percunctatione didi-  
cimus. Ceterū Capellius multis argumentis, uti erat  
apprimē facundus nominis sui famam egregiè defen-  
dit; agensq; quartum et septuagesimum etatis annū,  
integra apud ciues dignitate fato concepsit.

## Iouij Iunioris.

Classem in Leucadij fluctibus æquoris  
Instructam Veneto milite uiderat  
Letam uerrere Pontum  
Nimborum pater Aeolus;  
Iræ quum ueteris conscius asperge  
Iunonis, miserum in Dardanidum genus,  
Leni murmure uentum  
Spirantem, Acolio in specie

Inclusum tenuit, Quæ celeri modò  
 Lapsu uix pelagus contigerat ratis  
 Auræ flatibus acta,  
 Et remo inuolitans leui;  
 Nunc immota iacet per freta languida;  
 Tum classem implicitam, lapsaq; carbasa  
 Risit Barbarus hostis  
 E flusso Ambracij sinus.  
**Contra sœua Deūm fata C A P E L L I V S**  
 Ibat, præda (nefas) militis impij,  
 Ni Classem inferat Eurus  
 Seruatam ad patrium mare.

Sub effigie Francisci Borbonij Anchiani Gallorum Ducis.

EMINI huius seculi procerum, natibus ac honoribus insigni petulan-  
 tius ac acerbius illusit Fortuna, uti  
 lubrico suo uestigio semper incerta  
 & insolens, quam Francisco Borbo-  
 nio cognomine Anchiano. Hunc enim natura maximè  
 decorum fecit; Regij sanguinis domus totius Gallie  
 nobilissimum edidit; gratia autem Regis usq; adeò ex-  
 tulit, ut penè prius Dux quam miles in castris conspe-  
 ctus, imperatorijs insignibus ornaretur; eiq; demum  
 lauream triumphalem ætati eius intemperanter in-  
 dulgens, et plena doli Fortuna tribueret, quum ad Ce-  
 resolam ipsius Dauali. Vastij, tanti atq; inuicti nomi-  
 nis

nis Duciſ proſligato exercitu, trucidatiſq; Germano-  
rum legationibus incomparabilem et plane nouam  
de Cæſarianis copijs uictoriā retulifſet, ſubindeq; ob-  
ſeffo Cariniano iuxta Padum oppido, et ex longa per-  
tinaciq; obſidione perdomitis fame Hispanis atq; Ger-  
manis uictor extitifſet. Sed Anchianus hiſ rebus, que  
præclaræ memorabileſq; fuerunt, cum insigni gloria  
geſtis, quum ad Franciſcum Regem in Galliam redi-  
ſet, ut eius uictoriæ gratulationibus apud ſuos fruere-  
tur, impetraretq; præmia militibus ſuis, qui maximè  
eo prælio ſeruue dimicaffent, forte ex conſuetudine  
gentis, alacritateq; aule, ludicrum iſtitutum eſt ſpe-  
ctaculum, quo oppugnati defenſiq; oppidi ſimulachru-  
edebatur. Ea contentio militaribus armis iſtructa  
prouectaq; ardentius, ut maior illuſtribus foeminiſ uo-  
luptas pararetur, cum habuit exitum, ut ipſe Anchia-  
nus florentiſſimæ iuuentutis Princeps dum ſealām ap-  
ponit, et per eam audacter ſubit, temerè prouoluto à  
defenſoribus prægraui cophino ex ſcala deturbare-  
tur, nec multo poſt luxata ceruice confractoq; cere-  
bro idem modò feliciſſimus et puncto temporis miser-  
rimus lugente populo conclamatus expiraret; Ita ut  
quem nuper armatæ Cæſaris phalanges pugnantem  
ſuperare nequierant, miſerabili in ludo per iocū ſter-  
neretur. Hoc tam funesta commiſerationis exempla  
iuuentus per ſe feruida, periculiq; omnis facile contē-  
ptrix, ut cautius et temperatus contentioſis ſpecta-  
culis uacaret, admoneri potuit; quum pleriq; dictum  
Othomanni Gemis ad memoriam reuocarent. Is enim

quum Romæ in libera custodia apud Alexandrum Pō  
tificem seruaretur, cumq; humanitatis causa Ascanius  
Sforzia ad equestres ludos deduceret; interrogatus  
an ea nostri moris spectacula in quibus nobiles cata-  
phracti hastis inter se concurrent, & saepe excusi  
ephippijs solo disturbarentur, si placerent, uir grauis  
responderat, inanem esse gloriolam penitusq; fugien-  
dam, qua tanto uitæ periculo à nostris petieretur. Pro  
pterea Turcas suos omnino sibi prudentiores uideri,  
qui non per uiros nobiles & fortes milites uti nostri  
huiusmodi spectacula ad uoluptatem populis conce-  
sa, sed per seruos, in quibus si casu affluerentur, aut  
perirent, minima esset iactura, edere consueuissent.

## Rainerij.

Aspice quem Regno subnixum Regia proles  
Flagrantem armorum laudibus extulerat.  
Hoc duce magnanimi cecidit uis bellica Vasti  
Germani & toto procubuere solo,  
Galica tum latis se sustulit aurea pennis  
Gloria, famæ audi laudibus Anchiani,  
Inuidit Mars: & iuuenem simulchra cinctem  
Martia, nube caua texit, & eripuit.

Sub eff

Sub effigie Caroli Aurelianí Francisci Regis filij.

**C**AROLVS Aurelianus è tribus Francisci Regis liberis postremus hoc prominente naso ingenuisq; oculis, et roso colore paternæ similitudinis, atque item liberalis splendoris, et bellicæ uirtutis specimen referebat. Huic lustrico die ad Christiani baptismatis fontem Abdenago nomen fuit, imponente id Ioanne Despachio Heluetiæ gentis legato, qui ad confœderam sacro eo uinculo priorem amicitiam, compatriatus honore fungebatur. Repetebat autē id nomen ex Mosaica Historia, quod trium ibi puerorum ex camino ignis ardantis Deo magno laudes psallentium et euadentium postremus fuisset Abdenago; non admidum insulsa comparatione Regiorum liberorum, qui pariter Deo magno cordi forent, sicuti illi ab incendio magni numinis misericordia seruati fuissent. Sed huic bono alioquin omni religiosè concepto felix euentus defuit; Nam sicuti primum nomine Francicum, uti erat titulo Delphinus, destinatū Regno iniqua sors Fati, ingruente in Provinciam hoste Cæsare apud Auiionem sustulerat, ita hunc quoq; ex pestilentि morbo properata dies atra surripuit; eo grauiore Francisci patris dolore, quod bello Belgico triumphalis Latræ decus promeritus, pace demum confecta, apud urbem Suezionum certo foedere sponsalium Cæsari gener ascisceretur, cui Cisalpinae Gallie Imperium Au-

gusta liberalitate esset concessurus, ut ex ea tandem Mediolanensis dominatus controuersia renato toties bello, exoptatus cunctis Europæ gentibus finis imponeatur; ob id aliquanto grauior & luctuosior Insubru quam Gallie populis Caroli mors fuit, quando hi qui summa spei iuuenum amiserant, superflite atq; incolui Henrico Delphino, uel immaturi Fati iniuriam & quibus ferrent; illi uero grauiissimis bellorum & tributorum incommodis afflicti, & à Cæsarianis militibus inclementer expilati, tota spe pacis & speratae tranquillitatis puncto temporis decidissent.

Iulij Iouij.

Te fera mors Carole eripuit florentibus annis

Insubriæ Cæsar dum tibi regna parat,

illa diu extinctum ingemuit, te sospite, nam se

Crediderat tantis posse carcere malis.

Insubriæ, & Gallis raperis, maiora sed illi

Damina tulit, moestæ mors tua quam patriæ.

Sub effigie Alfonsi Dauali Vastij.

VONAM honestissimo præcellenis & mirite laudis præconio te ornauerim Alfonsæ Dauale, idem mortalium formosissime et fortissime Dus cum, qui cunctos seculi nostri trium phales Duces magnitudine animi, & perpetuo immensæ liberalitatis splendore superasti? Vnde hoc unum tibi peculiare decus paucis concessum aut usurpatum

com

compararis, scilicet ut post deuictos hostes humanitatis & pietatis iura tueri, totius elegantiae studia procurare, subleuare uirtutem, ingenia fouere, & clemētie laude potiri, nec obiter quenquam uel hostem diu miserum esse pati condisceres. Quod si naturae tuae absolutae uirtutis amore deflagranti, ut tantum posses, quantum uelles Fortuna tribuisse, iam plerique magni Reges infra glorię tuę gradum positi conspicerebuntur. Hoc facile nos singularum propè actionum tuarū uel bello uel pace praeclari testes, existimare, & ceteris confirmare possumus, ex religiosa historiarum fide, quas freti conscientia integri pudoris, cū uiuis ad oblationem tum posteris ad exemplū edidimus. Quo sit, ut huius seculi iocundissimum Etrusci carminis uatem nō omnino fabulosum existimari uelim, qui te Da uale Heroem atq; alterū prope Herculem aeternis fortasse carminibus fecit, quum ex lepidissima fabula mortuum horribile & truculentum quod immanis auaritia nomen ferret, in Europa natum dirisq; dentibus & pestilenti habitu obvia quæq; uastantem decantaret; ad quod opprimendum honestissimi quiq; atq; fortissimi inusitatæ palmae decus querentes undiq; concurrerint: Sed plerique eorum usq; adeò feri monstri aspectum reformidantes ita hæserunt, ut in id eminus tantum iacula contorqueret, congressuq; pauores abstinerent, donec superuenere tres inclytæ uirtutis impauridi bellatores Leo scilicet decimus, Maximilianus Cesar, atq; ipse magnanimus Gallie Rex Franciscus. Hi namq; uno tempore immanem belluam adorti, im-

potenter reluctantem prealtis uulneribus consaucia-  
runt; sic tamen ut ea cruento rictu resurgere posse ui-  
deretur; nisi opportuno superuentu Daulus auratis  
in armis conspicuus heros adacto per uitalia uehemē  
ti mucrone consecisset. Quod hercle insigne spolium  
de monstro tanquam de subacta auaritiae rabie forti-  
ter relatum inter tot tua Alfonse maiorumque tuorum  
domestica trophaea, quae de uictis captisque regibus pe-  
nates tuos exornant, nobilius et ad famam quoque pe-  
rennius erit. Sed Daulum tantis preeditum uirtuti-  
bus, Fortuna aucta felicitati, et crescentibus honori-  
bus semper infesta uehementissime perculit, quum ad  
Ceresolam ei sperate uictoria decus eripuisse, egre-  
gile ex aduerso uincentibus Gallis; unde illi non toto  
uerente anno, ex non dubio indignantis animi dolo-  
re maturatus sit uite exitus; quintum siquidem et qua  
dragesimum agens annum in secessu Viglebani oppi-  
di podagra uexatus excessit e uita; nullia alia re pro-  
sus felix, quam uetere sua gloria, et liberorum sum-  
mae spei conspectu, fidelibusque; Insubru lachrymis, qui  
intempestiu bono publico ereptus tumularetur; qui  
moderate ac humaniter, quantum seua tempora tu-  
lerant, auspicijs Cæsaris imperasset.